
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022013100012

12

Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 70/2021

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº 70/2021, Processo Administrativo 60550.024586/2021-36, cujo o
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
Material Médico Hospitalar (Soluções) para o Seção Central de Abastecimento de Material
Médico-Hospitalar - SCAMMH, destinado a atender às necessidades de consumo do
Hospital das Forças Armadas - HFA, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas neste Edital e seus anexos.? Empresa: 26.921.90/0002-02 -
HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S, Total do Fornecedor R$
179.955,00. Demais informações no sítio governamental
www.comprasgovernamentais.gov.br

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES - CEL ART
Ordenador de despesas do HFA

(SIDEC - 28/01/2022) 112408-00001-2022NE800225

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 112408

Nº Processo: 60550029456202190. Objeto: Aquisição de peças e ferramentas
para instalação e manutenção de aparelhos de ar condicionado, refrigeradores e rede de
gases medicinais do Hospital das Forças Armadas - HFA. Processo SEI 60550.029456/2021-
90. Total de Itens Licitados: 70. Edital: 31/01/2022 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às
16h30. Endereço: Setor Hfa S/n, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no instrumento convocatório.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/01/2022) 112408-00001-2022NE800225

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 112408

Nº Processo: 60550006661202187. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME, a saber,
material cirúrgico, para a Seção de Traumato-Ortopedia, visando suprindo as necessidades
do Hospital das Forças Armadas - HFA. N° 60550.006661/2021-87. Total de Itens Licitados:
19. Edital: 31/01/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Estrada
Contorno do Bosque S/n - Setor Hfa, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/01/2022) 112408-00001-2022NE800225

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO DE PREPARO

III COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 120645

Nº Processo: 67107007989202106. Objeto: Contratação de manutenção
corretiva e preventiva dos portões de acesso do CAE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
31/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Est Alfredo Rocha - 495
- Galeão, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120645-5-00003-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 31/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

HUMBERTO RUBIN NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/01/2022) 120645-00001-2022NE000800
COMANDO-GERAL DE APOIO

CENTRO LOGÍSTICO
COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/CABW/2021

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW) CONTRATADA: AV FUEL CORPORATION. No DO CONTRATO:
042/CABW/2021 ORIGEM: Edital de Licitação IFB nº 213937/CABW/2021. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na distribuição de combustível de aviação, do tipo
querosene aeronáutico, a fim de suprir as aeronaves e equipamentos de interesse do
Comando da Aeronáutica em missões fora do território brasileiro. VALOR TOTAL
ESTIMADO: US$ 1.093.764,60 (um milhão, noventa e três mil, setecentos e sessenta e
quatro dólares americanos e sessenta centavos). NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30. DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/01/2022. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 02/01/2023 (12
meses).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/CABW/2021

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW) CONTRATADA: WORLD FUEL SERVICES INC. No DO CONTRATO:
040/CABW/2021 ORIGEM: Edital de Licitação IFB nº 213937/CABW/2021. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na distribuição de combustível de aviação, do tipo
querosene aeronáutico, a fim de suprir as aeronaves e equipamentos de interesse do
Comando da Aeronáutica em missões fora do território brasileiro. VALOR TOTAL
ESTIMADO: US$ 439.831,39 (quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e trinta e um
dólares americanos e trinta e nove centavos). NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/01/2022. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 02/01/2023 (12
meses).

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
EXTRATO DE ARRENDAMENTO Nº 3/2020 - UASG 120635 - GAP GW

Nº Processo: 67542.003108/2020-50.
Pregão Nº 87/2020. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA.
Contratado: 19.458.735/0001-91 - MARCIA APARECIDA BANDEIRA MOLINA. Objeto: Cessão
onerosa de uso de bem imóvel da união sob a jurisdição do comaer, de parte da edificação
sp.021-67540-e-004 (prédio do cassino dos alunos e cantina) do tombo sp.021-002,
perfazendo uma área de 106 m2, para prestação dos serviços de cantina e lanchonete na
eear..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/09/2020 a 02/09/2023. Valor
Total: R$ 197.387,64. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

EXTRATO DE ARRENDAMENTO Nº 1/2020 - UASG 120635 - GAP GW

Nº Processo: 67542.016072/2019-31.
Pregão Nº 22/2020. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA.
Contratado: 56.844.053/0001-43 - SILVELENA DE SOUZA COSTA - ME. Objeto: Cessão
onerosa de uso de bem imóvel da união sob a jurisdição do comaer, de parte da edificação
sp.021-67540-e-002 (prédio da divisão de ensino) do tombo sp.021-000, perfazendo uma
área de 13,20 m2, para prestação dos serviços de cantina e lanchonete na divisão de
ensino da eear..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/05/2020 a 01/05/2025. Valor
Total: R$ 48.134,40. Data de Assinatura: 01/05/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 120064 - EEAR

Número do Contrato: 145/2017.
Nº Processo: 67542.004430/2017-09.
Pregão. Nº 81/2017. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Alterar a om
signatária em função da subrogação do processo, prorrogar a vigencia contratual por mais
12 meses, reduzir em 0,13% o quantitativo total suprimindo 5 linhas do objeto, e reajustar
pelo ist com acréscimo de 3,22% o valor contratual, cujo objeto é a prestação de serviço
de telefonia móvel pessoal (smp) de realização e recebimento de chamadas, para linhas
digitais do tipo vc, vci, vc2 e vc3, bem como, prestação de serviço de acesso rápido à
internet de alta velocidade.. Vigência: 21/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 57.452,13. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

A EEAR torna público o resultado de julgamento do pregão supramencionado,
cujo objeto é Adquirir instrumentos eletrônicos de diagnose automotivo para
modernização da oficina do Galpão de Eletromecânica da EEAR, tendo como Empresa
vencedora: BRASFERMA LTDA (CNPJ: 00.503.644/0001-00), conforme ata do pregão
disponibilizada no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG:120064).

SILVIA VEIGA BRITO CEL INT
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 28/01/2022) 120071-00001-2021NE800380

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 120064 - EEAR

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 67542.005150/2020-13.
Inexigibilidade. Nº 11/2020. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 17.285.188/0001-64 - ASSOCIAÇÃO DOS ALUNOS DA ESCOLA DE ESPECIALISTAS
DE AERONÁUTICA - SAEEAR. Objeto: Retificação da om signatária do contrato em virtude
de subrogação do processo e prorrogação por mais 12 meses o prazo de vigência
contratual, cujo objeto é a cessão gratuita de bem imóvel da união à saeear - associação
dos alunos da eear.. Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de 6,77% pelo igp-m sobre o valor reduzido temporariamente em 18,56% do valor
contratual, cujo objeto é a cessão onerosa dos serviços de cantina do ca (cantina do
frei)..

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).'
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA AERONAVE DE

CO M BAT E
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Nº Processo: 67701.027874/2013-19. Espécie: Termo Aditivo de Contrato. Contratante: A
União, Ministério da Defesa, por Intermédio do Comando da Aeronáutica, Representado
pelo Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial - DCTA e pela Comissão
Coordenadora do Programa Aeronave de Combate - COPAC. Contratada: EMBRAER S.A .
Número do Termo Aditivo e Contrato Original: 6º Termo Aditivo ao Contrato de Despesa
nº 010/DCTA-COPAC/2014. Finalidade: alterar a CLÁUSULA 11 - RECEBIMENTO DE ETAPAS,
ACEITAÇÃO E RECEBIMENTO DEFINITIVO DO OBJETO CONTRATADO e alterar o ANEXO VII -
METODOLOGIA DE VERIFICAÇÃO E ACEITAÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS. Amparo Legal: art.

65, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Valor: Não houve Alteração.
Programa: 2058. Ação: 14XJ. Natureza de Despesa: 33.90.39, 44.90.30 e 44.90.52. Data de
assinatura: 28 de janeiro de 2022. Vigência: 16 de janeiro de 2028.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 74 de 20/10/2021.
COMPROMITENTE: Departamento de Controle do Espaço Aéreo - DECEA.
COMPROMISSÁRIA: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INF R A E R O.
OBJETO: Apresentação do Plano Básico de Zona de Proteção do Aeródromo - PBZPA do
Aeródromo Internacional Público MARECHAL CUNHA MACHADO (SBSL).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar da data da assinatura do Termo de Ajustamento de
Conduta. DATA DE ASSINATURA: 20/10/2021. ASSINAM: Pelo Departamento de Controle do
Espaço Aéreo, o Exmo. Sr. Ten Brig Ar João Tadeu FIORENTINI. Pela Administração
Aeroportuária Local do Aeródromo Intenacional Público MARECHAL CUNHA MACHADO (SBSL),
Sr. Ten Brig Ar Hélio Paes de Barros Júnior, Presidente da INFRAERO. A integra do TAC está
disponível no Portal AGA (www.decea.gov.br/aga).
.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andreaof
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-31T05:10:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




